
 

 

 

 

Nádražní okruh 31, 746 01  Opava, IČ: 00100595, tel.:+420 553 622 999, e-mail: szm@szm.cz, web: www.szm.cz 

          

 

 

Tisková zpráva ze dne 31. října 2017 

 

Pancéřová legenda – šikovatel Kurt Knispel 
 

Postava největšího tankového esa všech dob, šikovatele Kurta Knispela, 

zajímá jak historiky v České republice, tak badatele ve světě  již mnoho let. 

Tento rodák z malé vesnice Salisov u Zlatých  Hor ve Slezsku byl totiž znám 

svým odporem k německé válečné mašinérii, přesto patřil k nejvýkonnějším 

vojákům německého Wehrmachtu. 

 

Náhoda je někdy nedílnou součástí badatelské práce mnoha muzejníků. Nejinak tomu bylo 

také v případě hledání místa posledního odpočinku vojáka Kurta Knispela. „V roce 2012 jsme 

byli požádání o spolupráci při nalezení hrobu tohoto německého šikovatele, který byl podle 

historických dokumentů se svými 168 zásahy nepřátelských tanků nejúspěšnějším tankovým 

esem II. světové války. Hrob i s jeho ostatky se nám podařilo najít, ale kde a jak zemřel a jaký 

život vedl, zůstávalo stále tajemstvím,“ upřesňuje Vlastimil Schildberger, badatel  

z Historického oddělení Moravského zemského muzea. 

 

Teprve o tři roky později se do Moravského zemského muzea dostal dopis jednoho 

německého občana, který náhodou našel v tisku zprávu o nalezení Knispelova hrobu.  

Na konci II. světové války sloužil jako nabíječ tanku Tiger II v osádce šikovatele Kurta 

Knispela. A právě díky jeho deníku a vzpomínkám se podařilo zjistit, kde byl Knispel 

smrtelně zraněn.  

 

Přednáška Vlastimila Schildbergera o válečných osudech osádky tanku i rodiny Kurta 

Knispela se koná v úterý 7. listopadu 2017 v 17.30 hodin v Historické výstavní budově 

Slezského zemského muzea. Vstup zdarma. Více na www.szm.cz. 

 

 

 

Kontakt pro novináře: 

 Mgr. Romana Cieslarová, tisková mluvčí, cieslarova@szm.cz, 733 376 234. 


